
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

Администрация городского округа «Город Калининград»  

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4  
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
УТВЕРЖДЕНО 

Директор МАОУ СОШ № 4 

М.В. Виноградов 

приказ № 138-о от 20.06.2024г.  

 

 

 
Учебный план 

начального общего образования для обучающихся  

с расстройствами аутистического спектра с легкой 

умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) 

(вариант 8.3) 

 

 

 

 
Калининград, 2024



2  

Учебный план МАОУ СОШ № 4 на 2024 – 2025 учебный год обучающихся  

с расстройствами аутистического спектра с легкой умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) (вариант 8.3) 

1 дополнительный класс 

Предметные области и 

учебные предметы 

1 

четверть 

2 

четверть 

3 

четверть 

4 

четверть 

Общее 

кол-во  часов 

Обязательная часть 

Язык и речевая практика 

Русский язык 2 2 2 2 66 

Чтение  2 2 2 2 66 

Речевая практика 3 3 3 3 99 

Математика  

Математика 3 3 3 3 99 

Естествознание 

Мир природы и человека 2 2 2 2 66 

Искусство 

Рисование - 2 2 2 50 

Музыка - 1 2 2 42 

Технология 

Технология - 2 2 2 50 

Физическая культура 

Физическая культура 

(адаптивная физическая 

культура) 

3 3 3 3 99 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

- - - - - - 

Итого часов  15 20 21 21 637 

Коррекционно-развивающая область 

Музыкально-ритмические 
занятия 

1 1 1 1 33 

Логопедические занятия 1 1 1 1 33 

Формирование 
коммуникативного поведения 
(психологические занятия) 

2 2 2 2 66 

Развитие познавательной 
деятельности 
(дефектологические занятия) 

1 1 1 1 33 

Социально-бытовая 
ориентировка 
(дефектологические занятия) 

2 2 2 2 66 

Внеурочная деятельность 
«Формирование 
функциональной 
грамотности» 

1 1 1 1 33 



3  

«Читалочка» 1 1 1 1 33 

«Я-путешественник» 1 1 1 1 33 

Всего  10 10 10 10 330 

Итого 25 30 31 31 967 

 

Годовой учебный план МАОУ СОШ № 4 на 2024 – 2025 учебный год  

обучающихся с расстройствами аутистического спектра с легкой умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (вариант 8.3) 

Образовательн

ые области 

        Классы  

 

Учебные предметы 

Количество часов в год Всего 

1 

доп 

1 

доп 

1 2 3 4 

Обязательная часть  

Язык и речевая 

практика 

Русский язык 

Чтение 

Речевая практика 

66 

66 

99 

66 

66 

99 

99 

99 

66 

102 

136 

68 

102 

136 

68 

102 

136 

68 

537 

639 

468 

 Математика Математика 99 99 99 136 136 136 705 

Естествознани

е 

Мир природы и 

человека 

66 66 

 

66 34 34 34 300 

Искусство Музыка 

Рисование 

42 

50 

42 

50 

66 

33 

34 

34 

34 

34 

34 

34 

252 

235 

Физическая 

культура 

Физическая культура 

(адаптивная 

физическая культура) 

99 99 99 102 102 102 603 

Технология Технология 50 50 66 34 34 34 268 

Итого  637 637 693 680 680 680 4007 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений  

- - - 102 102 102 306 

Максимально допустимая годовая 

нагрузка (при 5-дневной учебной 

неделе) 

637 637 693 782 782 782 4313 

Коррекционно-развивающая область 

(коррекционные занятия и ритмика):  

231 231 198 204 204 204 1272 

Внеурочная деятельность  99 99 132 136 136 136 738 

Всего  967 967 1023 1122 1112 1122 6323 

 

Формы промежуточной аттестации 

Предметная область Учебный предмет 
Формы проведения 

1 доп 1кл 2 класс 3 класс 4 класс 

Язык и речевая 

практика 

Русский язык итоговая комплексная работа 

 

 

Чтение 

Речевая практика 

Математика Математика итоговая контрольная работа 



4  

Естествознание 

 

Мир природы и человека итоговая комплексная работа 

Искусство Рисование практическое выполнение задания 

Музыка практическое выполнение задания 

Технология Технология практическое выполнение задания 

Физическая 

культура 

Физическая культура 

(адаптивная физическая 

культура) 

сдача нормативов 

 


		2024-06-20T16:41:00+0200
	г. Калининград, ул. К. Маркса, 65
	Виноградов Михаил Витальевич




