РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ Администрация городского округа «Город Калининград» КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

УТВЕРЖДЕНО Директор МАОУ СОШ № 4 М.В. Виноградов приказ № 138-о от 20.06.2024г.

Учебный план начального общего образования для обучающихся с расстройствами аутистического спектра с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (вариант 8.3)

Учебный план МАОУ СОШ № 4 на 2024 – 2025 учебный год обучающихся с расстройствами аутистического спектра с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (вариант 8.3)

1 дополнительный класс

1 дополнительный класс						
Предметные области и	1	2	3	4	Общее	
учебные предметы	четверть	четверть	четверть	четверть	кол-во часов	
Обязательная часть						
Язык и речевая практика						
Русский язык	2	2	2	2	66	
Чтение	2	2	2	2	66	
Речевая практика	3	3	3	3	99	
Математика						
Математика	3	3	3	3	99	
Естествознание	•					
Мир природы и человека	2	2	2	2	66	
Искусство	1					
Рисование	_	2	2	2	50	
Музыка	_	1	2	2	42	
Технология						
Технология	_	2	2	2	50	
Физическая культура				_		
Физическая культура						
(адаптивная физическая	3	3	3	3	99	
культура)			3			
Часть, формируемая участн	⊥ иками обп	Дазовател	ьных отн	ошений		
-	-	-	-	-	_	
Итого часов	15	20	21	21	637	
Коррекционно-развивающая	_	20			057	
Музыкально-ритмические	1	1	1	1	33	
занятия	1	•		_		
Логопедические занятия	1	1	1	1	33	
Формирование	2			2		
коммуникативного поведения	2	2	2	2	66	
(психологические занятия)						
Развитие познавательной	1	1	1	1	22	
деятельности	1	1	1	1	33	
(дефектологические занятия)						
Социально-бытовая	2	2	2	2		
ориентировка	2	2	2	2	66	
(дефектологические занятия)						
Внеурочная деятельность						
«Формирование	1	1	1	1	33	
функциональной						
грамотности»						

«Читалочка»	1	1	1	1	33
«Я-путешественник»	1	1	1	1	33
Всего	10	10	10	10	330
Итого	25	30	31	31	967

Годовой учебный план МАОУ СОШ № 4 на 2024 – 2025 учебный год обучающихся с расстройствами аутистического спектра с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (вариант 8.3)

Образовательн	Классы	Количество часов в год Всего			Всего			
ые области				r	•	•	r	
	Учебные предметы	1	1	1	2	3	4	
		доп	доп					
Обязательная ч	насть							
Язык и речевая	Русский язык	66	66	99	102	102	102	537
практика	Чтение	66	66	99	136	136	136	639
	Речевая практика	99	99	66	68	68	68	468
Математика	Математика	99	99	99	136	136	136	705
Естествознани	Мир природы и	66	66	66	34	34	34	300
e	человека							
Искусство	Музыка	42	42	66	34	34	34	252
	Рисование	50	50	33	34	34	34	235
Физическая	Физическая культура	99	99	99	102	102	102	603
культура	(адаптивная							
	физическая культура)							
Технология	Технология	50	50	66	34	34	34	268
Итого		637	637	693	680	680	680	4007
Часть, формируемая участниками		-	-	-	102	102	102	306
образовательных отношений								
Максимально допустимая годовая		637	637	693	782	782	782	4313
нагрузка (при 5-дневной учебной								
неделе)								
Коррекционно-развивающая область		231	231	198	204	204	204	1272
(коррекционные занятия и ритмика):								
Внеурочная деятельность		99	99	132	136	136	136	738
Всего		967	967	1023	1122	1112	1122	6323

Формы промежуточной аттестации

Продрежное облости	Vyjohyy ii uno yyon	Формы проведения				
Предметная область	Учебный предмет	1 доп 1кл 2 класс 3 класс 4 класс				
Язык и речевая	Русский язык	итоговая комплексная работа				
практика	Чтение					
	Речевая практика					
Математика	Математика	итоговая контрольная работа				

Естествознание	Мир природы и человека	итоговая комплексная работа		
Искусство	Рисование	практическое выполнение задания		
	Музыка	практическое выполнение задания		
Технология	Технология	практическое выполнение задания		
Физическая культура	Физическая культура (адаптивная физическая культура)	сдача нормативов		